diferentes PQRSD en las Matrices de Trazabilidad de la Sede Principal y Territorial Sur. 

Bajo este contexto, es preciso iniciar informar que a 31 de Julio del 2017 la Corporación Autónoma 

Regional de La Guajira – CORPOGUAJIRA recepcionó y tramitó Quinientas Veintiocho (528) 

PQRSD que fueron interpuestas por la ciudadanía a través de los diferentes canales habilitados 

(Ventanilla Única, Oficina de Atención al Ciudadano, Líneas Telefónicas, Correo Electrónico, Página 

Web y Redes Sociales Corporativas).  

También se indica que del total de PQRSD tramitadas en lo corrido de la vigencia 2017 se logró dar 

respuesta a Cuatrocientos Ocho (408) registros, obteniendo una eficiencia del 77,27%.  

A continuación se muestra una tabla dinámica con información del estado de las PQRSD durante el 

la vigencia 2017: 

Tabla No. 1 

MES 

CRITERIO 

TOTAL  

ACUMULADO 
POR 

RESPONDER 
EN LA

[...]

PQRSD Pendientes Planeación a 31 de Julio del 2017 – 1 Folio. 

3. REPORTE CONSOLIDADO EN LA ATENCIÒN A LAS QUEJAS AMBIENTALES A 31 

DE JULIO DEL 2017. 

En lo que respecta al procedimiento de Atención a las Quejas Ambientales a 31 de Julio del 2017 la 

Corporación registra un total de Ciento Veintiocho (128) reportes por presuntas afectaciones al 

ambiente, universo del cual se tiene reporte de la atención a Sesenta y Un (61) Quejas Ambientales, 

mientras que otras Sesenta y Siete se encuentran a la espera de surtir el trámite de atención 

descrito en el procedimiento.

[...]

REPORTE CONSOLIDADO EN ATENCIÓN A LAS SOLICITUDES DE LOS ENTES DE 

CONTROL A CORTE 31 DE JULIO DEL 2017. 

Una vez revisada la información reportada por la Oficina de Control Interno de la Corporación, se 

pudo verificar a 31 de Julio del 2017 se recepcionaron Ciento Treinta y Tres (133) documentos en 

los cuales se solicita la atención y/o información por parte de los Entes de Control. 

En este mismo sentido, se logró observar a la fecha de corte se ha dado respuesta a Ciento Doce 

(112) registros que equivalen al 84,21% sobre el universo de requerimientos registrados. Sin 

embargo, es prudente señalar que del porcentaje indicado, el 33,08% corresponde respuestas 

extemporáneas, lo cual requiere especial atención con la finalidad de una atención oportuna y

[...]

OCULAR SOBRE EL 
PROYECTO 

ALCANTARILLADO 
DE MINGUEO 

ENT-3861 26/07/2017 
AUTORIDAD 
AMBIENTAL 

Vencido 

5. CONCLUSIONES. 

Para finalizar el presente informe es preciso indicar que a corte 31 de Julio del 2017 la Corporación 

registró un total de Quinientos Veintiocho (528) PQRSD interpuestas por la ciudadanía a través de 

los diferentes canales habilitados para tal finalidad. En este orden de ideas es importante informar 

que se cuenta con una capacidad de respuesta del 77,27%; sin embargo, de ese porcentaje sólo el

[...]

Respecto a este aparte es menester señalar el 

22,73% de las PQRSD registradas se encuentra pendiente de la correspondiente respuesta por 

parte del área a la cual fue asignada. 

Respecto a las Quejas Ambientales cabe resaltar que a 31 de Julio del 2017 se tramitaron Ciento 

Veintiocho (128) denuncias ciudadanas por presuntas afectaciones al ambiente; sin embargo, de 

este universo sólo se han respondido Sesenta y Un (61) Quejas que corresponden al 47,66%, por lo 

tanto se entiende que a la fecha existen Sesenta y Siete (67) registros que no se han atendido.

[...]

se informa que el 71,1% de las Quejas Ambientales corresponden a la Jurisdicción de la Sede 

Territorial Sur, mientras que tan solo el 28,9% corresponde a la atención de la Sede Principal. 

En lo que respecta a los Entes de Control es importante recordar que se recibieron Ciento Treinta y 

Tres (133) documentos a manera de requerimientos de diferentes instancias del control público; 

referente a dicho universo se han respondido Ciento Doce (112), de las cuales 68 fueron respuestas 

oportunas y 44 fueron respuestas extemporáneas. 

En el mismo sentido, existe un total de Diecisiete (17) requerimientos que vencieron su termino de 

respuesta oportuna y otros Cuatro (4) que se encuentran surtiendo el trámite interno de respuesta y